membri ex parte imaginationis patientis licet non et pars rei, quod qualiter fit sunt plura notanda. Primo duo modi quibus ista fieri potest. Non mirum quod diabolus sensus humanos exteriores decipit per qui interiores de quibus supra tactum est illudere per formas referuatas educendo quod principia sua sensitiva, decipit aut eos in sua naturali oportere, ut quod visibile est sit illi inuisibile, tangibile intangibile, audiibilis inaudibile, et sic de alijs. Hoc autem veritas ita nihil ponit ex parte rei, quod ois sunt et immutacione organorum destruentium ad visum auditum tamen, ut si sunt oculi et manus quibus immutatio iam fallitur sensus iudicium. Possumus ita ex naturalibus quibusdam demonstrare, nam sicut enim dulce pister infecto lingue in febribus videtur amarum, et gustus decipit non ex parte rei sed ex parte humorum. Ita et ibi nulla deceptio ex parte rei quin ibi sit virga adhucens, sed deceptio ex parte organorum sensuum. Iterum sicut supra dictum est de vi generativa illa impiendo et impotenzia alicuius alterius corporis eiusdem coloris et appetitie, ita et aliquid corpus planum figuratum colore carneo interponere potest inter visum et tacitum oculorum et manuum et inter ipsum verum corpus patientis, ita quod suo iudicio nihil valeat videre et sentire nisi corpus planum et nullo membro interruptum. Glidens dicta sancti Tho. in lib. viii. art. v. de pisticogis illusionibus, et similiter ea est, quod et in questionibus de malo, frequenter allegans illud Aug. in lib. lxxviii. q. seruit hoc malum demonis per oes additus sensuales, dat se figuris, accomodatis se coloribus, adhucet sonis, odoribus se subiicit, infundit se saporiibus. Preterea alludit ratio quod non solum per interpolationem alicuius corporis plani non membrato talis illusio pisticogia in ridente et tangente fiat uno et per modum quo certi spiritus seu species referuntur educuntur, ad sua principia sensitiva interiora scilicet ad imaginationem et fantasiam unde contingit aliquid imaginari ac si primo elicatur ex sensu exteriori. Nam ut in precedentibus questione tactum est. Demones virtute propria potest localiter corpora mutare, ex transmutatione autem spirituum et humorum etiam secundum naturae operationem contingunt, aliqua secundum imaginationem vel sensum videri naturaliter dico, quod est per se in de som, et vigil, assignans causas apparitionis somniorum, dicit, quod cum ait alius dormierit descendente plurimo sanguine ad principium sensituum simul descendente motu siue impressione relicte et sensibilius motionibus que in spiritibus sensibiliibus conservantur. Terminis fuerunt superius declarati ita quod tunc

aliqua apparet ac si tunc primo et raro exterioribus sensibus immutarentur. Et quod hoc natura facere potest a fortiori diabolus formam seu species corporis plani et non membra virili or ganisato educere potest ad vim fantastica et imaginativa ut inde sensus iudicent ac si in reperitur veritate ita esset. Per hunc etiam modum ut patet in inferius hoies vident animalia cum tamen non sint in reperitur veritate.

XII Secundo notandi sunt alii modi faciliores ad intelligendum et predicandum. Nam quod prestigium nihil aliud est secundum Irido, viii. cib. in mol. c. ix. quod sensuum quedam de lusio et pectoris oculorum. Unde et dicitur a p. stringo quod aciem oculorum pstringitur et res videantur aliter esse quam sint. Et ut alexander de ales dicit parte. ii. Prestigium proprium sumptum est illusio demonis que non habet causam ex parte mutationis rei sed solummodo ex parte cognoscientis qui deluditur sive quantus ad interiorum sensus sive quantus ad exteriora. Unde in genere loquendo etiam de humana pisticogia arte dicamus. Tribus modis potest fieri. Una absque demonibus, et illa potius dicitur delusio, quod artificialiter fit agitatio ho- minum ostendentium vel occultantium aliquas res, sicut fit in trajectoribus per ioculatorios vel per mimos. Alius modus fit etiam sine virtute demonum ut potest naturaliter virtute corporum naturalium vel etiam mineralium que qui habent possunt secundum virtutem hominis res bus inditam rem ostendere vel facere apparere non sicut est. Unde Tho. prima pte. q. cxiij art. iiiij. et secundum alias plures, quedam herba succens et seu accensa fumigata facit tristes apparere serpentes. Tercius modus delusionis est qui fit per demones deo tamquam permittente. Habent enim demones ex natura et patitur quandam potestate super qualitas res interiores quod potest exercere circa illas quoniam deus sicut et tunc etiam res apparet aliter quam sint. Pro quo notandum tertio quod demon per quinque modos illudere aliquem quod iudicat rem aliter quam est. Primum artificiali trajectione ut dictum est quia quicquid homo scit per artem melius ipse sciens potest. Secundum modo naturali applicatione alicuius rei, put dictum est per interpolationem alicuius corporis et alterum occultetur vel etiam ex fantasias hominum illas perturbando. Tercio modo ut quoniam in assumpto corpore ostendit se esse aliquam rem que non est, sicut Grego, in primo dialogo, narrat demoniali que comedit lactucam, que tamquam ipsedemon fassus fuerat lactuca non sed

**D**emon in lactuce spē aut in ipsa lactuca erat. vel etiā cōgit Antonio in massa auri quā in deserto repperit. vel etiā qn̄ hoīem vñū te- git et ficit ut brūū alāl videatur. pnt iam di- cetur. Quarto modo vt qn̄ turbat orzganum vñū ut videat res nubilosa que est clara vñ- ecōuerso ut vetula appareat innuencula. Nam et post fletū apparet aliter lumē qñ ante. Quin- to modo vt in imaginatiā potentia operan- do et transmutatiō specier sensibiliū p cōmo- sitionem humoz ut supra tacuz est faciendo ut tunc quasi recentes et noue apparitiones in lpsis potentias sensitiū causent. Et sic tribu- vltimis modis demon illudere p̄ p̄stigia arte sensus hoīis. et etiā scđo modo. Unū nul- la difficultas quin membrū virile occultare p̄stigia arte velit. Evidens indicū suue ex- perimentum qd nobis in officio inquisitoris existentib reuelatū fuit infra ponetur vbi de his et alijs faciis plura recitant in scđa par- te tractatus.

**M**uonodo maleficium a defectu naturali p̄t discerni.

**I**nccidentalis questio cum certis alijs difficultatib. Q si querit. Petro ab- latum est membrū ignorat aut an per maleficū seu als diuinā pmissione p dem- nis potentia ablatū sunt ne modi cognoscendi et discernendi inter istas. Rūder p̄q sic. Primo q tales quibus accidentiū vi pluri- muim sunt adulteri seu als fornicarij. Unū dū amalij nō ad nutrum seruiunt seu eas relin- quere volunt alijs adherendo tūc in vindicā- citam talia peurāt. aut als potentia illius me- bri amputant. Sedco cognoscit p hoc q nō est durable. Nam si nō sit ex maleficio tunc nō est durable sed qnq redibit. Sed hic ite- rum suboītū dubitatio an hoc sit ex natu- ra maleficij q nō sit durable. Rūdetur q̄ p̄t esse perpetuum et durare vñū ad mortem. sicut etiā de impedimento maleficiali in matrimo- nio. Judicant canoniste et theologi. q̄ reperi- tpa et ppetuū. Nā dicit Soffice. in summa. Maleficium nō p̄t solui seng p illū qui fecit. vel q̄ est mortuus vel q̄ necit delere ipsum vel q̄ maleficium est pditum. Unde a simili di- cre possumus q maleficium petro illatu erit ppetuū. vel q̄ illa malefica que fecit nō p̄t cu- sanare. Sunt enī malefice in triplici genere. Nam quedā sanant et ledit. Quedāz ledit s̄ sanari nequeunt. Quedāzī modo sanare vidē- tur. i. leptones amouere ut inferius patebit. Sic enī nobis p̄tigit. Aī die malefice mu- tuo ritantes dum vna alteri improperaret; vna dicit. Non sum tam pestima sicut tu q̄

quos ledo sanare scio. Vel etiā durabit vbi ante eius sanacionē malefica discederet vel lo- cum mutando vel ab hac vita discedendo. Nam et scđus Tho. dicit. Maleficū quodli- ber ita p̄t esse ppetuum q nō p̄t habere huma- num remediu. q̄ et si habet remediu. nō est tñ hoc homini notū vel licitus. licet deus possit p̄stare remediu p sanctū angelū demone li- cet nō malefica cogendo. Verumtamen sum- mun remediu p̄tri maleficiū est penitēc fa- cramentum extra de frigido. Nam et infirmi- tas corporalis sepe puenit ex peccato. extra de peni. cum infirmitas. qualiter etiā maleficia sunt auferenda patebit in tercia pte tractatus et in scđa pte. capitulo. vi. tres alie differentie tanguntur.

### Solutōes argumentoz.

**P**artea ad primū. q nulli dubiū quin sicut deo pmittente occidere p̄t ho- mines. ita et membrū illud seu alia au- ferre p̄t vere et realiter. Sed tunc demones nō operant p maleficas. de quibz iam men- tio habebit. Et q̄ hec etiā ad secundū p̄t solu- tio. Sed ad illud q̄ qr̄ dcūs amplius pmit- tit vim generatiāz maleficiari. ppter rē. ergo etiā pmititur vt illud membrū vere et reali- ter auferatur. nō valet vt semp hoc fiat. qr̄ nō esset per modū maleficiū hoc fieri. nec etiā ma- lefice hoc affectant dum talia operant q̄ non habeant potestatē restituendi membrū quan- do volunt et sciunt. Ex quo patet q̄ nō vere: sed p̄stigia arte auferuntur. Ad tertium. de con- uerione vñorū loib dicimus vera fuit et nō p̄stigia arte. nunc aut loqui mur de arte p̄tī- glia. Ad quartū q̄ demones possunt indu- cere aliquas formas substantiales. ergo etiāz auferre. Dicitur quantū ad magos pharao- nis q̄ fecerunt veros serpentes. et p̄t demo- nes circa aliquas imperfectas creaturas admi- niculo alcuvū alterius agentis aliquos effec- tūs pducere que non possunt circa hoīes de quibus deo magis est cura. Iuxta illud. Numquid deo cura est de bobus. Possunt cu- semp vñ dictū est deo pmittente hoīib etiā no- cere vere et realiter. aut etiā p̄stigiosa arte. et p̄t bec etiā p̄t solutio ad vltimū argumentū.

**Q**uestio. x. An malefice operant circa ho- mines in bestialez formas p̄stigiosa arte il- los transmutando?

**T**arto ipsa veritas declarat. vbi etiā hoīes transformant in bestias. quod qualiter fiat arguit q̄ nō sit possibile hoc fieri. ex vi. q. v. Ep. ex concilio acquirens. Quisquis credit posse

fieri aliquam creaturam. aut melius aut de-  
terius immutari aut transformati in aliam  
spēz; vel alia i silitudinē nisi ab ipso creatore  
qui oia fecit et per quē oia facta sunt; pculdi-  
bia infidelis est et pagano deterior. et utramur  
argumentis sancti Tho. in. h. sent. dist. viii.  
An demones possint impnere in sensus cor-  
porales p̄stigies deludend: Ubi primo ar-  
guit q̄ nō. Nam illa for: ma bestie que videt:  
sicut p̄ mulier videatur bestia. qz due forme  
substantiales non p̄nt esse in codem sumul et se-  
mel. ergo cū illa forma bestie que videt nulli  
bi posse esse ideo nulla prestigiosa illusio in  
oculo videntis fieri p̄t. cū visio p̄ aliquā for-  
mam necessario habeat terminari. Preterea  
si dicatur q̄ forma illa sit in acre circumstan-  
te. hoc non p̄t esse. cum quia aer non est suscepti-  
vus alicuius formae seu figure. cum etiā quia  
non semper unus et idem aer circa illā psonā p̄-  
pter fluxibilitatē manere p̄t p̄cipue q̄m mone-  
tur. cum etiā qz sic videatur ab omnibz talis  
transformatio qd tñ nō fit qz demones nō vi-  
dentur ad minus sanctorū virorū visiones de-  
cipere. Preterea sensus visus seu potentia  
visiva est potentia passiva. sed omne passiuū  
mouet ab actiō sibi pportionato. actiuū autē  
pportionati sensuī est duplex. Unū qz ori-  
ginas actū scz obiectū. Illud autē qz deferens  
sicut mediū. sed forma illa que videtur nō p̄t  
esse obiectū sensus: neqz etiā mediū quasi de-  
serens. De primo scz q̄ non p̄t esse obiectū. qz  
a nulla resumī p̄t vt in p̄cedenti argumēto  
tacitū est cum non sit in sensu. a re accepta. nec  
in ipsa re nec etiā in ipso acre quasi in medio  
deferente vt prius tacitū est in tertio argumē-  
to. Preterea si demon mouet vim cognituū  
interiorē aut hoc facit se obijciendo virtutē  
cognitionis. aut hoc facit immutando ipaz. nō  
autē hoc facit se ei obijciendo. qz oportet qz  
vel assumere corporis: et sic nō posset interioris  
ingredī ad organū imaginatōis. cū duo cor-  
pora nō sint simul in codē loco: neqz in assu-  
mēdo fantasma. qd ē esse nō p̄t. qz fantasma  
nō est sine quantitate. Demon autē omni quā-  
titate carer: sibi etiā non p̄t hoc facere immuta-  
do. quia aut immutaret alterando qd vide-  
tur nō posse facere: qz omnis alteratio fit per  
qualitates activas quibus demones carent.  
Aut immutaret transmutando sive localiter  
mouendo qd videatur esse inconveniens duabz  
rōnibus. Primo quidē qz transmutatio or-  
ganū nō posset fieri sine sensu doloris. Secō  
quis fīm hoc demon non ostenderet homini  
nisi nota. cum tñ Aug⁹ dicit. q̄ ostendit hoī  
formas et notas et ignotas. ergo videt qz des-  
mones nullo modo p̄nt imaginatōs vel sen-  
suum hoīs decipe. Sed contra Aug⁹. xvij. de  
ei. dei. dicit q̄ transmutatōes hoīm in aialia  
bruta que dicunt arte demoni facte nō fue-  
runt fīm veritatē s̄ solū fīm a parentiā. Hoc  
autē fieri nō posset si demones hūanos sensus  
trāmutare nō possent. Preterea alludit etan-  
toritas Aug⁹. in li. lxxij. q. que etiā prius  
allegata fuit. serpit hoc malū demonis q̄ oēs  
additus sensuales rō. Rōrio si lector voluer-  
et in modū transmutādi inspicere innen-  
et in scđa p̄ opis. ca. vi. varios modos. Ad  
p̄ns tñmodo scholastice procedendo. dicam⁹  
trī doctoz. s̄rias ḡcordantes in eo q̄ diabo-  
lus p̄ fantasiam hoīs decipere. vt hō verus  
aial videatur. inter quas etiā vltima subtili-  
or ceteris. q̄ et scđi Tho. est. Et prima est dñi  
Antonini in prima p̄te summe. ti. v. c. v. h.  
v. declarantis q̄ diabolus fantasiaz hoīs ad  
decipiendū qnqz opatur: et p̄cipue circa illu-  
sionem sensuī. et declarat naturali rōne. ca-  
nonis auctoritate et experimentoz. multiplicati-  
tate. Prīmū sic. Corpore naturaliter subdūct  
et obediat nature angelice quantū ad motū  
localē. Angeli autē mali etiā si amiserint grati-  
am nō tñ virtutem naturale. vt sepius supra-  
tactum est. Cum autē potentia fantastica sive  
imaginativa sit corporalis id est affīcta orga-  
no corporeo naturaliter subditū etiā malis:  
vt possint eam trāmutare causando varias  
fantasias et descensione būnoz. et spirituoz  
ad principiū sensuī. p̄curata ab eis. hec il-  
le. et subdit. Patet et ex hoc canone. xxvi. q. v  
episcopi. Illud nō est obmittendū q̄ quedaz  
scelerate mulieres post satan retro conuerse  
demonum illusionibz et fantasmatibz seducte  
credunt se et p̄ficiēt cū dyana horis noctur-  
nis dea paganorum. vel cum herodiade et cū  
innumerā multitudine muliez equitare sup  
quasdam bestias. et multa terrarū spacia in  
tempore noctis silentio pertransire. et infra.  
Quia propter sacerdotes predicare debet po-  
pulo de vt non erint omniū hec falsa esse. et  
non a dīmino sed a maligno spiritu talia fan-  
tasmatā mentibus fidelium interrogari. siquidē  
ip̄e satbanas transformari in diuersarū p-  
sonarū species atqz similitudines et mente  
quam captiuā tener in somnis deludendo p-  
denia quaz deducit. Et quidem intellectus  
huius canonis in prima q̄stione tactus est q-  
ad q̄tqz q̄ pdicanda sunt. Sed q̄ nō valeat

etiam vebi vbi hoc affectant et non impediuntur diuinari virtute. sic non esset verus intellectus. qd sepiissime boies iniuit et non malicie qd p minuta terraz spacia corporaliter transferant. Sed qd ritroq modo peticeri sequit in psata summa. etiun. ca. nec miru. ca. q. Aug⁹ narrat qd in libris gentiliis legit de quadam maga dicta circos que socios vltoris mutauerat in bestias qd magicis pstigis potius fingebat qd in reu. veritate aperte alterando fantasias boim. Paret hoc etiā plura exempla. Legit enim in vita patrū qd quedam iuueniula qd al sentire noluit cuiusdam iuueni de turpitudine ea sollicitanti spē iuueni turbatus et hoc a quodam iudeo peccati maleficiu fieri dicitur. lam. quo gacio: mulier conuersa est in equum. que querlio non fuit sibi in rei veritate sed sibi ludificatione demonis immutantis fantasiam et sensum ipsius mulieris et aspicientium ea ut videtur equa qd erat vera mulier: vñ duxta ad beatum Bacharū non potuit diabolus ita operari qd illudetur sensus eius sicut alioz ppter suā sanctitatem. nam sibi videtur eis mulier vera non equa. cuius tandem oratione liberata est ab illa illusione. dices hoc sibi accidisse qd non vacabat diuinis nec frequenter tabat sacramenta vidicebat: ideo diabolus ptece habuerat super eā. et si alias esset honesta. potest ergo diabolus p̄mutare interior spiritum: ha moro operari ad immutandū acut et potentia nutritiue. sensitivae et appetitivae et cuiuscumqz potentie corporalig organo videntia. sibi b̄m Tho. i. pte q. cri. Sicut credi p̄t fusse gestu lugsum non magu in incantatiōibz suis qd de eo narrantur. Et nihil boz p̄diabolus facere nisi deo pmitente qui cum angelis suis bonis frequenter reprimis maliciā eius decipe nos et nocere querentis. Vñ dicit Aug⁹. loquens de maleficiis. H̄i sunt qui pmissu dei elemen ta pecuniae hoīm mentes perturbant ministris confidentiū in deo. xvii. q. v. nec miru. H̄or etiam opatoy maleficā arte fit qnqz ut vir non possit videre vtoz et econseruo. et hoc p̄ immutacione fantasie representant et talē ut re odiabilem et horribilem. Et etiā diabolus vigilatibus et dormientibus suis gerit representatores turpium fantasie ad decipiendo et inducendum ad malū. Utru qd p̄tem non existit in imaginacione suis in volutate. ideo ex hīm fantasias p̄ diabolū suggestis et alteratiōibz varijs hōne peccat nūl voluntate p̄pria p̄co assentiat. Sc̄da sententia ad idem modernoz doctoz declarantes p̄mo quid sit prestigium et quot modis demon p̄t hīm illusiones causare. Hic nota qd Anthonius allegat ea que in p-

cedenti. q. ix. tacta sunt. vñ non est opus illa renouare. Tercia sententia est sancti Tho. et est responsus super argumentū quo queritur vbi sit illa forma bestie qd videtur. Aut in sensu aut in re. aut in aere circūstante. et est talis. qd illa forma bestie que videtur non est nisi in sensu primo interiori et p forte imaginatioz resultat in sensum exteriorē quodāmodo. et qd ibi sit p̄ p̄ demonis operationē contingere dupliciter. Uno mō vt p̄s aīlū dicamus que sunt in thelauro imaginatioz referuate fluat operatione demoni ad organa sensuum interiorū: sic etiā in somno p̄tingūt. p̄t supra declaratum est. Et ideo qd ille spē p̄tingūt organa sensus exteriorē putat vīsus vident ac si esent res p̄ntes extra: et actu sentirent. Alius modus p̄ esse ex immutando organoz interioroz quibus mutariis fallit sensus in dictum sicut patz in eo qui habet gustū corruptū cui os dulcia vident amara. et parū differt a primo. Hoc autē facere p̄t etiā hoīs virtute qd rūndam reu naturaliū sicut ad vapor: atdē in cuiusdam fumi tristes domus vident serpentes. et multa expimenta bulus iuueniunt. vt etiā supra tacitū est.

### Solutiones argumentoz.

**A** illē sepe allegatur et maiestatis intelligitur Nam quo ad h̄s qd loquuntur de transformatione in aliā specie vel similitudine declaratum est qd liter hoc fieri p̄ p̄stigiosa arte. Sed quo ad hoc qd dicit qd non possum fieri aliquā creatura virtute demonis. si capis fieri p̄ creari manifestū est qd nō. si vero capis fieri p̄ naturali. p̄ductō sic certū est qd p̄t facere animalia creatures impfectas. qd qualiter sit declarat sc̄ns Tho. vbi. s. Nam dicit qd oēs transmutationes corporaliū reu qd p̄t fieri p̄ aliquas virtutes naturales ad qd p̄tinent semina que in elementis huius mundi iuueniunt p̄tū in terra vel aqua sicut relinquit sua semina serpentes et rane et his sibi p̄t fieri p̄ operationes demonum binōi feminibz adhibitis. sicut cum aliqua res transmutatur in serpentes vel ranas que per putrefactionē generari possunt. Ne vero transmutationes corporaliū reu que non p̄t virtute nature fieri nūl modo operatione demonū fm rei veritatē p̄fici p̄t. sicut qd corpus humānū mutat in corpus bestie. aut qd corpus mortuū tristis facit qd si fieri redatur apparentia est p̄stigiosa. aut diabolus in assumpto corpe se agitat corz̄ hoīm. fortificans ista. H̄i albert⁹ i. li. de aīlū vbi qd sit in demōes seu cē dicam⁹ malefici possint facere p̄a aīlā. Rūdit qd sic deo p̄mittete. et

quo ad imperfecta animalia. sed non possunt in instanti sicut deus facere: sed motu quodam licet subito sicut prius de maleficiis. Et xxiij. super isto. Vocavit pharao sapientem dicit. Demones discurrunt per mundum et colligitur diversa semina et eorum adaptatioe per primum deinerse spes. Et glo. ibidem sic dicit. Huius per incantationem demonum malefici aliqd efficere conantur discurrunt per mundum et femina subito eorum de quibus hoc agitur afferunt. et sic ex illis gemitute deo nouas species rex. pudent. Hec etiam superius tacta sunt. At ubi si difficultas subviret. An talia facta demonum essent oga miraculosa dicenda. Rursum patuit ex precedentibus. quod etiam demones aliquando miracula facere possunt ad quod virtus nature particularis se extendere potest. Et hie talia sunt vera facta ad veri cognitioem ab eo suis. non que sensum oga antixipum possunt dici signa mendacia: quod ad seductores hominum fuit. Patet et solutio ad alium argumentum de subiecto forme dicam. Bestie forma quod videt non est in sere nec in ipso re: ut patuerint in ipso sensu. putet ex sua sci Tho. et superius declaratur est. Ad illud quod omne passionis mouet ab actu suo proportionato procedit. Et quoniam subinserit: quod forma illa quod videtur non potest esse obiectum originalium actuum seu eliciens eum quod a nulla res sumat. Dicunt quod uno a re quo a specie sensibili in imaginatione reseruata quamducere potest et imaginationi seu etiam sensitivo poterit offerre per ut supra dictum est. Ad ultimum dicendum. quod demon non immutat potentiam sensitivam et imaginativam se ei obiciendo ut offensum est: sed eam transmutando. non quidem alterando nisi est in motu localiter. quod non potest de se imprimerre novas species ut dictum est. immutat autem transmutando. id est localiter mouendo. et hoc iterum facit non sub am organi dividendo ut sic consequatur sensus doloris. sed mouendo spiritus et humorum. Quem autem vulturini obicietur. et sequenter quod si hoc demon non posset aliquod noui homini demonstrare suam imaginariam visionem. Dicendum est quod nouum aliquod per intelligi dupliciter. Uno modo totaliter nouum et secundum se et secundum sua principia. et secundum hoc demon non potest aliquod nouum habere in visione imaginariam demonstrare. non enim potest facere quod cecus natus imaginetur colorum vel quod surdus natus imaginetur sonos. Alio modo dicitur aliquid nouum secundum species totius. pura si dicamus esse nouum in imaginatione quod aliquis imaginetur montes aureos quos nunquam vidit quod non vidit et aurum et montes per naturalem motu imaginari fantasmatu aures et montes. et hoc modo per demonum aliquod nouum in imaginatione offere.

¶ Quid de lupis interduces homines et pueros ex cunabulis rapientes et comedentes sentiendis sit: an etiam prestigiosa arte per maleficas.

¶ Accidentalis questio de lupis interdum hoies et pueros et domibus rapientes et comedentes et cum magna astucia discurretes ita ut neque aliquam arte aut potentia ledi aut capi valeat. Dicendum est quod hoc interdum per naturalis causam. interduces vero pretiosam arte dum per maleficas contingit. De primo Albertus in de animalibus dicit quod ex quinque causis puenire potest. Aliquam propter famis augmentum. sicut et ceteri aliquando ex alie bestiis hoies appropinquant. Aliquam propter ferocitatem virium et hoc in regionibus frigidis. et etiam quoniam habent catulos. Sed quia de his nihil ad positum dicitur. quod demonum illusionem habent. quoniam deus propter peccata puniri aliquem possit. Iuxta illud Leonem. xvi. Si non feceritis misericordia mea mittam in vos bestias agri que pluviant vos et peccora vestra. et Dentro. xxvij. Dentes bestiarum immittunt in eos cum furore et ceterum. Per quem autem modum. An sint veri lupi vel demones in formis sic apparentibus: dicitur quod sunt veri lupi sed obfideantur a demonibus vel agitantur duplicitate modo. Uno modo absque maleficiis operari sicut quadragebat ad pueris portat a duobus vestris de silua exercitibus quod ingulae runt. propter irrationem factam beliseo. sphaera dicendo: ascende calice et ceterum. Et de leone qui proferat deo iustum non impletum occidit. iii. Reg. viij. Et historia de epo vieniensi: qui letanias muneris instituerat ante ascensionem domini eius et lupi ciuitates intrantes hoies vorauerunt publice. Alio modo etiam maleficiis illusionem. Sicut Eustol. ubi super narrat de quodam viro qui se concerti putabat in lupum certis tribus quibus in antris latrabit. Illuc enim certo specie iuit et sibi interim cum fixus maneret videbatur lupus ipsius factus circuaret pueros deuorando. et cum illud realiter solus demon quendam lupus possidens faceret putabat falso se somnians circumire et suam diu dementatus fuit quo usque invenitus est iacere in silva raptus. Prelectatur in his demon ut pagano errorem qui hoies et vetulas in bestias mutari credeant: inducat. Unde discernit quod ex singulari dei permissione et demonum ope talia eveniuntur: et non ex naturali aliquod defectu. quoniam nulla arte aut potentia ledi aut capi potest. sicut etiam Vincentius in spe. histo. li. vi. c. xl. narrat. In gallia inquit ante christi incarnationem et anno bellum punicum: lupus vigilie vagina gladii abstulit.

**Q**uestio. ix. Qe obstetrices malefice conce  
pus i vtero diuersis modis intermit̄ abor  
sum peurāt. r̄bi hoc nō faciūt demonib⁹  
natos infants offerunt.

**T**exto sexto et septimo insulm veri  
tas supradicta p̄baꝝ per q̄tuꝝ horre  
dos acus quos circa infants in vte  
ro et vtero matri exercent q̄ cū p̄ mulieres  
demones exerce hñt r̄nō p̄ viros ideo po  
tius mulieres q̄ viros sibi associare ille insla  
riabilis homicida satagit et sunt hmoi opera  
Nā canoniste plus q̄ theologi de maleficiali  
impedimento tractantes vbi supra. Dicunt q̄  
maleficūt fūt nō solū nō actū carnalē exerce  
re valeat de quo supra tacitū ē. Sed etiam fit  
ne mulier sc̄ipiat vel si sc̄ipit. q̄ tūc aborsuz  
faciat. Et addit̄ tertius modus cū quarto q̄  
vbi aborsuz nō peurant q̄ tūc infantē dū  
mūt vel demoni offerunt. De primis duobus  
modis nō est dubiuꝝ cū p naturalia bō absq̄  
demonū auxilio vt p herbas vel alia impedi  
menta peurare posset q̄ mulier nō posset ge  
nerare vel sc̄ipere vt supra tacitū ē. Sed de  
alijs duobus q̄ etiā a maleficūt peurātūr dife  
rendū ē nec opus ē argumēta deducere vbi  
evidētissimā iudicāt̄ et p̄ḡm̄ta hec reddit̄  
credibilis. Et de primo q̄ certe maleficūt cō  
tra hūanc nature inclinatōm imo aduersus  
om̄ bestiar̄ cōditōnē lupina dūtata specie  
excepta infants deuozare et comedere solent.  
Et inq̄st̄ cumamus de q̄ supra mentio ha  
bita ē q̄ hec nobis reulit̄ et ea de cā ab incō  
lis comitatus burbie vocatus ad inq̄st̄ionē  
faciendā. covidelz q̄ qdam cū puer⁹ excunis  
amis̄s̄et et explorādo p̄uenitionē mulier  
nocturno tpe vidiſſet et ppndiſſet infantē occi  
di et liquore ebibito denozar. Ideo vt prius  
tacitū ē vniq̄z año q̄ fuit aī p̄me elapsus  
x. et vna maleficas igni tradidit certis alijs  
ad dominū archiducis austrie Sigismundi  
fungā capientib⁹ assunt p̄ p̄fimatione huius  
scripta qđa Johaꝝ. nider i suo formicario  
cui⁹ vniq̄z teor⁹ q̄ script⁹ recens memoria sup  
est. vñ nō incredibilis sic ut apparet etiūt. sed  
et hoc q̄ maiora dāna in his oīb⁹ obstetrices  
malefice peurāt p̄t malefice peccantes no  
bis et alijs lepius retulerūt dicentes. Nemo  
fidei catholice amplius nocet q̄ obstetrices  
vbi cū pueros nō intermit̄ tūc quasi aliqd  
secuti foris extra camera infantē deserunt et  
sursum in are eleuantes demonib⁹ offerunt.  
Modus aut̄ in hmoi flagitijs qui obseruat̄  
in. i. iam p̄te patebit. et. ca. vii. quā et aggredi  
necessē est prius vñica dūtata et decisione q̄  
sionis de ḡmissione diuina p̄missa. Dicūt est

em a principio tria necessario ad maleficia et  
effectū cōcurrere. demonem cū malefica et di  
uinam permissionem.

**E**nde considerandū est de ipa ḡmissi  
onem diuina. circa quā quatuor q̄runq;  
Primo an necessariū sit ipam p̄missi  
onem ad maleficialē effectū cōcurrere. Secū  
do q̄ deus iuste p̄mittit creaturam ex natura  
peccabili etiam actū maleficalē et alia horre  
da flagitia perpetrare alijs duobus p̄missione  
bus presuppositis. Tercio q̄ maleficio et flagi  
tia chicta mala q̄ deus fieri p̄mittit excedunt.  
Quarto q̄liꝝ hec materia sit p̄p̄to publicāda.

**I**ra terciū principale huius p̄me  
partis tangens diuinā ḡmissionē in  
queritur. An diuinā p̄missionē in  
bis opibus maleficio cōmendare  
ita sit catholicū et eius oppositū. sed argue  
re illaz omnino sit hereticū et arguitur p̄ nō  
sit hereticū afferere. q̄ deus tantum potestate  
nō p̄mittit diabolo in hmoi maleficio. refu  
tare cū illa q̄ in contumeliam creatoris po  
sunt cedere est catholicū et non hereticū. Et  
afferere q̄ diabolo nō permittatur talis pote  
stas nocendi hominib⁹ ē catholicū. p̄batur.  
quia opusū afferere videntur cedere in co  
tumeliam creatoris. Nam sechtur q̄ nō om̄ia  
sunt subiecta diuina p̄uidentie eo q̄ om̄is fa  
piens prouisor excludit defecūt et malū. quan  
tum potest ab his quoz curam gerit. Cū aut̄  
ea que p̄ maleficio fuit si a deo p̄mittitur ab  
eo nō excluditur. et si ab eo nō excluditur nō  
erit sapiens prouisor ipse deus et sic nō subsunt  
omnia sue p̄uidentie. qđ quia falsum ē ideo  
hoc falsum q̄ deus p̄mittat. Preterea ille ali  
quid p̄mittit fieri qđ posset impudere si veller  
aut q̄ non potest impudere etiam si veller. sed  
neutrū illoꝝ deo potest cōuenire. Nō primū  
q̄ talia indicatur inquit. nō scđm quia ta  
lis indicat̄ impotēs. Tūc q̄ritur incidental  
ter. hoc maleficiū petro accidit et deus potuit  
impudere r̄nō fecit. ergo deus ē inuidus seu  
nō habet curam de om̄ib⁹. Si vo nō potuit  
impudere etiā si veller tūc nō est omnipotēs q̄  
oia sic ut incoueniens ē afferere. deū nō habe  
re curā om̄ et ḡt hoc q̄ maleficia et dei p̄c  
missione p̄tingūt. Preterea. qđcūq̄ dimittit si  
bi et deū actū fuoz nō subiecta p̄missioni aut  
p̄uidentie aliquis gubernatis. sed hoīs sibi  
ipis dimittitur a deo fīm illud. Et cī. xv. p̄  
ab initio cōstituit hoīem. et reliqt en in manu  
consilij sui. sp̄aliter cīj̄ mali in suis opib⁹ re  
linquuntur fīm illud. Dimittit eos scđm deli  
deria cordis eoz. istis nō om̄ia mala diuine  
ḡmissioni subdātur. Preterea Aug⁹. dicit in  
e f

**E**ncheri. sicut etiam phus in. ii. metb. **D**e  
lus ē qdām nescire q̄ scire vt vilia. sed om̄e  
qd ē melius ē deo attribuendū. ergo deo non  
impedit se de illis vilissimis maleficorū op̄i-  
bus vt illa permititat vel nō. Ad idē ap̄ls. ii.  
Corinthi. i. t. Nō est dco cura de bōb. z eadē  
rōne de aliis irrōnaliis creaturis. vñ qñ ma-  
leficatur vel nō. nō est deo cura. nec etiā eius  
pmisioni q̄ ex eius pudentia pcedit subdū-  
tur. **P**reterea q̄ ex necessitate contingit. pura qñ ex aliqua  
causa z influentia corporū celestium accidunt  
infirmitates vel aliqua alia q̄ nos iudicam⁹  
maleficia vñ nō semp subduntur diuinē per-  
missioni. **P**reterea si pmisione diuinā homi-  
nes maleficātūr tñc q̄ritur. **C**ur potius sup  
vñ q̄ sup aliū. **S**i dicatur q̄ ppter peccata.  
q̄ magis abundat in vno q̄ in altero. hoc vi-  
detur esse falsum q̄ tunc maiores peccatores  
amplius maleficarietur. cuius cōtrariū dum  
apparet eo q̄ minus in mūdo sicut punitūr  
**I**uxta illud. **B**ene est om̄ib⁹ q̄ puaricant̄ ita  
etiam maleficātūr. **P**ater deniq̄ ex eo q̄ inno-  
centes pueri z alij iusti amplius maleficin-  
tur. **S**ed p̄ra deus pmittit licet nō velit ma-  
lum fieri z hoc ppter pfectiōne vniuersi. **D**io-  
nisius. iii. ca. de di. no. **E**rit malū ad om̄es id  
ē pfectiōne vniuersi pferēs. z Aug. in ench.  
**E**t om̄ib⁹ bonis z malis cōsistit vniuersita-  
tis admirabilis pulcritudo. Inquāti etiam  
illud qd malū dicit̄ bene ordinatum z in loco  
suo positū eminentius cōmedat bona z illa  
magis placeant z laudabiliora sint dō cōpa-  
ranī malis. Item sc̄ts Tho. improbat op̄i-  
nione illoꝝ. q̄ licet deus nō velit mala qz ne-  
q̄ creature aliquā appetit malū sive appetit  
naturali sive animali sive intellectuali que ē  
volūtas cuius obiectū est bonū. vult mala  
essē vel fieri. hoc dicit esse falsum. qz deus ne-  
q̄ vult mala fieri neq̄ vult mala nō fieri. sed  
vult pmittre malū fieri z hoc est bonū. ppter  
pfectiōne vniuersi. **Q**uare aut̄ sit erroneū di-  
cere. Deus vult mala esse vel fieri. ppter bonū  
vniuersi dicit. **Q**uia nibil ē iudicandū bonū  
nisi sc̄dm id qd competit ei p se z nō per acci-  
dēs. sicut virtuolis iudicat̄ bonus in intel-  
lectuali creatura z nō animali. Malū aut̄ nō  
ordinatur ad bonū p se sed p accidēs. qz pre-  
ter intentionē eoꝝ q̄ malū op̄ātūr refutat̄ bo-  
nū. sicut ppter intentionē maleficorū aut preter  
intentionē tirannoꝝ fuit q̄ ex eoꝝ persecutor

ne claresceret patiētā martyris. **R**ūsio. **O**ne  
stio quanta vtilior ad p̄dicandū tanto etiam  
difficilior ad intelligendū existit. **E**s ēm in-  
ter argumenta hoc p̄cipiū nō tam laicorū q̄  
z quoūdam sapientiū. **M**aleficia tam horre-  
da vt superius tacra sunt non permitti a deo  
causas diuine pmissionis huius ignořātes.  
ex qua etiā ignorantia qz malefice nō suppri-  
mūr p vtilionem debitam iam totā xpianiz-  
atē depopulare vidētur. vt ergo ad vtrāq;  
vīa iuxta theologos sententiā docto z in-  
docto satifiat p discussiones duarū difficulta-  
tū est respondendū p primo. **O**m̄odus diui-  
ne pudentie ita subiacet q̄ ip̄e īmediate oīb⁹  
providet. **S**ecundo q̄ vniuersitate maloz̄ q̄  
sunt sive in malis culpe sive pene sive damni  
ex duob⁹ primis pmissionib⁹ circa casum an-  
geloꝝ z primoꝝ parentuz iuste pmittit. vnde  
et patebit q̄ in his diffidere p̄tinaciter here-  
sium sapit cū errorib⁹ infidelitū talis se impli-  
cat. **Q**uo ad primū norandi. q̄ plūposito il-  
lo q̄ prouidentia deo cōueniat. **J**uxta illud  
Sapien. xiiij. **T**u aut̄ pater gubernas oīa  
prouidentia. oportet etiam assērere q̄ om̄nia  
sunt ita subiecta sive prouidentie q̄ etiā om̄ib⁹  
immediate prouideat quod vt pateat ostēda-  
mus primo per reprobationem cuiusdam cō-  
trarij erroris. Nam sup illud Job. xxiiij. Hu-  
bes latibulum cuius z circa cardines celi per-  
ambulat nec nostra considerat. **Q**uidā op̄i-  
nati fuerunt iuxta doctrinam sancti Tho. i.  
parte. q. xxij. **P**onere tantummo incorrupti-  
bilia subiacere diuine prouidentie. prout sunt  
substantie separate z corpora celestia cum spe-  
ciebus rerum inferiorum que etiam sunt in-  
corruptibilitā. Individua vero specierum qz  
sunt corruptibilitā dicebāt nō subiacere. **V**it  
sic diuinē prouidentie dicebāt subiacere oīa  
inferiora que in mundo aguntur. in vniuersi-  
tati tantū z non in particulari seu singulari.  
**S**ed quia hoc alij videbatur inconveniēs.  
vt de hominē nō esset amplior deo cura q̄ de  
alij animalibus. Ideo rabbi moyses volēs  
meū tenere dicit̄ concordando cū primis.  
**C**orruptibilitā om̄ia sicut sunt individua re-  
rum omnino non subiacere diuine gubernatiōnē  
sed tantummodo vniuersalia z alia q̄ ta-  
cta sunt. **H**ominem vero ab illa generalitate  
corruptibilitū exceptit. z hoc propter splen-  
dorem intellectus quo participant̄ cum substanti-  
tib⁹ separatis. z sic fm istam opinionem qz  
quid hominibus accideret in maleficis esset  
et pmmissione dei non autem quicqđ anima-  
libus aut alij terre frugib⁹ eueneret. Et hec  
opinio licet sit veritatis p̄pinqiōr q̄ illa que